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Turzovka
AKTUÁLNE:

Rok 2011
Zápis do 
1. ročníka 
základnej školy

Tak ako v predchádzajúcich
rokoch, aj na rok 2011 pripra-
vila samospráva mesta pred zo-
stavovaním programového
rozpočtu návrh „investičných
akcií“, ktoré sú prioritné pre
tento rok. V jarných mesiacoch
bude Mesto Turzovka pokračo-
vať v prácach na sídlisku Šarky,
keďže termín ukončenia pro-
jektu regenerácie sídla je stano-
vený na jún 2011. Veľkú časť
stavebných prác sa podarilo
urobiť do konca roka 2010
a v tomto roku budú práce po-
kračovať napr. dostavbou chod-
níkov, dokončením parkovísk
a úpravou zelene na sídlisku.
Z celkových rozpočtových ná-
kladov stavby, ktoré predsta-
vujú 1,225 mil. eur, bolo
doteraz prestavaných takmer
734 tis. eur, pričom rozostava-
nosť na všetkých objektoch je
ďalších takmer 150 tis. eur. To
znamená, že stavba je hotová na
približne 70%. Samospráva sa
však musí vysporiadať z celko-
vým navŕšením rozpočtu, ktoré
priniesol nový zákon o DPH.
Ten stanovil od.1. januára novú
sadzbu dane a aj keď sa jedná
„len“ o 1% pri takto rozsiahlych
investičných nákladoch sú to
pomerne veľké sumy peňazí.

V roku 2011 sa bude samo-
zrejme pokračovať aj v rekon-
štrukcii miestnych
komunikácií. Z plánovaných 15
miestnych komunikácií, sa po-

darilo zrekonštruovať a vybudo-
vať 9, na ďalších 3 miestnych
komunikáciách sa urobila časť
rekonštrukcie a v prácach na
dokončení sa bude pokračovať
v tomto roku. Podľa zámeru
z minulého roka prídu ešte na
rad rekonštrukcie vozoviek na
Ul. Štúrovej, ceste okolo TDF
a prioritou bude výstavba novej
cesty medzi areálom polikliniky
a Ul. Štúrovou. Podľa finanč-
ných zdrojov by samospráva
rada zrekonštruovala mini-
málne jednu ďalšiu ulicu na Bu-
kovine, dokončila úpravu a
rozšírenie Školskej ulice, v prí-
pade úpravy Hlinenského po-
toka aj cestu do m. č. Hlinené
a úpravy niektorých bočných
uličiek v jednotlivých mest-
ských častiach.

Mesto Turzovka bude aj
v tomto roku pokračovať v roz-
behnutých projektoch „život-
ného prostredia“, v prípade
úspešnosti v získaní dotácie na
rekonštrukciu verejného osvet-
lenia by sa mesto zameralo aj
na túto investíciu, ktorá by
mala priniesť skvalitnenie ži-
vota našich občanov v mest-
ských častiach. Ani v roku 2011
nechce samospráva zabudnúť
na našich najmenších. Opako-
vane samospráva žiadala o fi-
nančnú dotáciu na
rekonštrukciu pavilónov „A“ a
„B“ základnej školy, opäť bude
požiadať o finančné zdroje aj na

obnovu našej materskej školy. 
Jednou z ďalších investič-

ných priorít pre tento rok je aj
dokončenie a schválenie no-
vého dopravného značenia
v meste Turzovka, ktorý priamo
naviaže na rekonštrukciu ciest
a výstavbu parkovísk v meste.
Tiež budeme intenzívne rokovať
so Žilinským samosprávnym
krajom a Správou ciest ŽSK
o možnostiach zmien na časti
cyklochodníka, aby sa vytvoril
priestor pre ľavoodbočovací
pruh do centra mesta bez spo-
malenia doporavy na ceste
II/487 na križovatke do Závodia
a pokúsime sa získať ŽSK aj na
spoluprácu pri výstavbe novej
kruhovej križovatky do m.č. Hli-
nené resp na úpravu prostred-
níctvom odbočovacích pruhov
a stredových ostrovčekov pre
chodcov podobne ako pri križo-
vatke do Závodia. Okrem všet-
kých vyššie spomínaných
investičných zámerov, ktoré sú
celkom určite finančne najná-
ročnejšie, chce Mesto Turzovka
pokračovať aj vo výstavbe novej
tržnice na Ul .Nádražnej, v pre-
pojení starej a novej časti cinto-
rína v Hlinenom, v rozšírení
kamerového systému v meste,
dostavbe haly na separovaný
zber – zberový dvor pri Mest-
skom podniku služieb a v mno-
hých ďalších, ktoré sa nám
podarí zaradiť do rozpočtu na
rok 2011.

Prioritou investičných 
aktivít mesta na rok 2011 ostávajú

cesty a rozpracované projekty

Turzovka a Horné Kysuce
nechýbali na veľtrhoch CR

v Brne a Bratislave

Úvod
k a l e n d á r -

neho roka je tradične spätý okrem iného aj s veľ-
trhmi cestovného ruchu na Slovensku
i v Čechách. Primátor Turzovky, Miroslav Rejda
so zástupcom Mgr. Kamilom Kobolkom, sa v mi-
nulých týždňoch zúčastnili výstav regiontour na
Brnenskom výstavisku a ITF SLOVAKIATOUR
v bratislavskej Inchebe. V rámci stánku Eurore-
giónu Beskydy prezentovali nielen Turzovku, ale
aj Mikroregión Horné Kysuce.

Propagačné materiály a ponúkané príležitosti
sa v bohatom zastúpení inštitúcií a organizácií,
pôsobiacich v oblasti cestovného ruchu nestratili

a potešujúce bolo zistenie, že Turzovka a región
Kysúc sú z roka na rok návštevníkom veľtrhov
a priaznivcom cestovného ruchu známejšie. Ná-
vštevníci výstav sa v stánku ERB zaujímali
o možnosti ubytovania, lyžovačku či letnú turis-
tiku a cykloturistiku. Z tých „turzovských“ ponúk
zaujali športoviská v Areáli športu a oddychu
v Závodí, pútnické miesto Živčáková, ale aj fol-
klórne podujatia, známe hudobné festivaly Dro-
tária, Rock Beskyd Fest, či ďalšie podujatia
Turzovského leta ako sú napríklad zápisy do
knihy slovenských rekordov a pod.

Ostáva len veriť, že aj takéto prezentácie po-
môžu Turzovke a Kysuciam skvalitniť turistický
ruch, a tým i život a regionálny rozvoj v celom
regióne. Už deviaty rok pracuje v našom meste nein-

vestičný fond pre deti „Otváraj sa brána“, kto-
rého cieľom je podporovať materiálne
a technické dovybavenie škôl a školských zaria-
dení, pomoc pri organizovaní záujmových mi-
moškolských činností a mládežníckych aktivít,
modernizácia učebných pomôcok a športových
zariadení a ďalšie priority. Kto podporuje prácu
fondu a v čom táto práca spočíva, sme sa opýtali
Mgr. Terézie Šupolovej, predsedkyne Správ-
nej rady neinvestičného fondu „Otváraj sa
brána“ a položili sme jej naše dve otázky:

1. S akými finančnými prostriedkami
fond doteraz disponoval a ako boli použité?

Od vzniku až do minulého roku boli na účet
fondu poukázané finančné prostriedky vcelkovej
výške 86.857,84 €. Prevažnú časť tvorili financie
poukázané z 2 % daní FO a PO. Od začiatkov fun-
govania fondu sme podporovali nákup moderných
didaktických pomôcok, či zlepšenie technického vy-
bavenia škôl a školských zariadení a voľnočasové
aktivity detí, rôzne športové a kultúrne podujatia
pre deti a mládež. Finančne prispievame jednotli-
vým umeleckým súborom, či talentovaným jedno-
tlivcom na reprezentáciu, ktorou šíria vo svete
dobré meno sebe i mestu. Pre potreby NDC Dúha
a AŠO sme nakúpili rôzne telovýchovne pomôcky
a zariadenia, kde ich pravidelne využívajú neorga-
nizované deti a mládež. Taktiež  určitým percentu-
álnym podielom garantujeme zdarnú realizáciu
rozvojových projektov, ktoré úspešne predkladajú
jednotlivé rozpočtové organizácie. Podporili sme
letný tábor pre deti zo sociálne málo podnetného
prostredia, krúžok ROMALE, každoročné podujatia
k MDD a podujatia turzovského leta určené deťom

a mládeži. Deti vďaka fondu spoznávajú zaujímavé
miesta Kysúc, mali možnosť vidieť vojenskú pre-
hliadku v Bytči a navštíviť mnohé ďalšie podujatia
a aktivity, ktoré sa všetky nedajú ani vymenovať.

2. Predpokladáme, že práca fondu
„Otváraj sa brána“ bude úspešne pokračo-
vať, aké sú Vaše ciele na ďalšie obdobie? 

V prvom rade sa chcem poďakovať všetkým ro-
dičom a podnikateľom, ktorí nám vždy ochotne da-
rujú 2 % z daní. Aj z doterajšej činnosti vidieť, že
táto práca má zmysel, že vďaka takto získaným fi-
nančným prostriedkom podporujeme to, na čo by
sme ináč peniaze nemali. To je cieľ aj do budúcna –
naďalej usilovnou „mravenčou“ prácou prispievať
k zlepšovaniu podmienok na aktívne využívanie
voľného času a nedať sa odradiť neprajníkmi. Opäť
sa blíži čas podávania daňových priznaní, obra-
ciam sa na širokú verejnosť s výzvou na podporu
nášho neinvestičného fondu.  Ďakujeme za pod-
poru.

2 otázky pre

Neinvestičný fond „Otváraj
sa brána“, vznikol z iniciatívy
Mestskej školskej rady, peda-
gógov, rodičov a samosprávy
mesta Turzovka na sklonku
roka 2002. Od svojho začiatku
podporuje rôzne aktivity pre
deti a žiakov v našom meste
a stal sa inštitúciou, ktorá
našla pozitívne uplatnenie a je
nezastupiteľnou pre miestnu
podpory detí a mládeže v ob-
lasti školstva, vzdelávania,
športu či iných voľnočasových
aktivít. 

Na svojom zasadnutí
v pondelok 24. januára zhod-
notili členovia Správnej rady
činnosť fondu za rok 2010.
V uplynulom roku boli akti-
vity fondu zamerané najmä na
podporu zlepšenia materiálnej
a technickej vybavenosti škôl
a školských zariadení ako i na
dovybavenie Areálu športu v
Závodí, kde môžu deti nášho
mesta zmysluplne tráviť
voľný čas. Výrazne fond pod-
poril organizovanie mimo-
školskej činnosti rôznymi
záujmovými aktivitami, napo-
máhal pri obstarávaní a mo-
dernizovaní učebných
pomôcok. Vlani sa fond  zame-
rali aj na podporu záujmovej
činnosti detí a žiakov v ško-
lách a školských zariadeniach. 

K 1. 1. 2010 bolo na účte
neinvestičného fondu
13.340,80 €, získaný 2%-ný
podiel z daní FO a PO činil
v roku 2010 sumu 6.265,04 €.
Fond ďalej konštatoval, že

v roku 2010 podporil aktivity
ako napr. podujatie pre deti
počas Turzovského leta –
„Hurá prázdniny“, formou
grantového príspevku ďalej
podporil nákup látky a do-
plnkov na kostýmy pre ta-
nečnú skupinu Silver pri
Centre voľného času v Tur-
zovke, nákup UV lámp s ultra-
fialovým žiarením na ničenie
baktérií pre deti Materskej
školy Turzovka, financovanie
projektu – účasť na súťaži Eu-
ropean Grand Prix v Poreči
Chorvátsko pre mažoretky
Nicol pri Základnej umeleckej
škole Turzovka, dovybavenie
Areálu športu Turzovka – ná-
kupom autíčok, kolobežiek,
trampolín, OZ Rozviažme im
krídla nákupom počítača a tla-
čiarne v rámci podpory pro-
jektu „Spoločný orchester“ pre
deti v Nízkoprahovom centre
Dúha, Základnú školu na pro-
jekt športových aktivít „Zober
loptu, nie drogu“ nákupom ob-
čerstvenia a medailí a ďalšie.
Konečný stav účtu „Otváraj sa
brána“ n.f. k 31. 12. 2010 je
11.045,97 €.

Darujte fondu Otváraj sa
brána aj v tomto zdaňovacom
období 2%  z daní, aby mohol
aj v budúcnosti fond podporo-
vať rôzne záujmové aktivity
turzovských detí a mládeže na
poli kultúrnom či športovom.
Fond Otváraj sa brána je
v tomto roku registrovaný
v Národnom centrálnom re-
gistri pod číslom NCRpo
2822/2010, to znamená, že
splnil všetky zákonom stano-
vené podmienky pre registrá-
ciu príjemcov 2% z daní FO
a PO. 

Podarí sa za pomoci nás
všetkých opäť získať v tomto
roku ďalšie zdroje na podporu
aktivít mladej generácie
v Turzovke?

V mene detí a žiakov
v meste Turzovka ďakujeme
všetkým doterajším aj budú-
cim darcom.

Potrebné údaje na uvede-
nie v daňovom priznaní:

Obchodné meno: 
Otváraj sa brána
Sídlo: Jašíkova 178, 
023 54 Turzovka
Právna forma:  
Neinvestičný fond podľa

z. 147/1997
IČO: 37815849
Ak nám chcete poskytnúť

finančný dar aj mimo 2%-ného
podielu, je tak možno urobiť
priamo na účet č.
0311837182/0900. 

Správca fondu: 
Ľubica Čmelíková

Fond Otváraj sa brána hodnotil 
uplynulý rok

27. januára 2011, o 14.00 – 18.00 hod., B – pavilón 
28. januára 2011, o 13.00 – 17.00 hod., B – pavilón 

Zápis do 1. ročníka

K zápisu si zákonný zástupca prinesie:
– rodný list dieťaťa
– platný občiansky preukaz
– v prípade potreby preukázateľný doklad 
– o zdravotnom stave dieťaťa

Pri zápise ponúkame zakúpenie:
– školských potrieb v sume 15,00 € 
– prvej knihy 
Ďalšie informácie:
tel. č.: 041/43 52 502, 0918 536 228,
www.zsturzovka.edupage.org, 
infokanál Turzovskej televízie

Zľava: M. Rejda, primátor Turzovky, D. Valášková,
manažérka ERB Frýdek–Místek, L. Dlhopolček, 

predseda Autoveterán klubu Turzovka



V Mestskej knižnici 
nové tituly i otváracie hodiny

Ak ste majiteľ alebo chovateľ psa:
– uhradiť daň za psa v hotovosti do pokladne

mesta
– odovzdať do KC Evidenčný list chovateľa psa
– odhlásiť psa z evidencie /v prípade uhynutia,

straty a pod./
Ak ste majiteľ zbernej nádoby na komu-

nálny odpad:
– uhradiť poplatok za odpad v klientskom

centre
– označiť zbernú nádobu príslušnou nálepkou 

Ak ste majiteľ nehnuteľnosti nadobud-
nutej v r. 2010:
– podať priznanie k dani z nehnuteľností v KC

Ak ste prevádzkovateľ nevýherných
a predajných prístrojov a automatov:
– podať ohlásenie o uvedení do prevádzky
– uhradiť príslušnú miestnu daň

Ak chcete upraviť údaje v doterajších
priznaniach a ohláseniach, musíte zmeny
ohlásiť do 31. 1. 2010 /počet osôb v byte, zmena
adresy, zmeny parciel../

Blíži sa čas polročných bilancií študijných
úspechov, čas polročných vysvedčení, o ktorých
opodstatnenosti a forme sa vedú už dlhší čas
odborné i laické diskusie. Polročné vysvedčenie
je pre mnohých vec radostná, no v u ďalšej
časti žiakov môže vyvolávať stres, úzkosť,

obavy - najmä vo vzťahu detí a rodičov s príliš-
nými nárokmi. 

Aj tento polrok ešte žiaci dostanú polročné
vysvedčenia natrvalo, tak ako tomu bolo po
prvý krát vlani. No bude tomu pravdepodobne
posledný krát, pretože v budúcnosti, ak bude
rodič chcieť mať polročné výsledky svojho die-
ťaťa na papieri, bude musieť o ne písomne
školu požiadať - aspoň takýto postup sa na-
vrhuje v novelizácii príslušnej školskej legisla-
tívy. Vysvedčenia a výsledky na nich
zaznamenané sú zrkadlom polročnej výchovno-
vyučovacej činnosti každého jednotlivca. Táto
klasifikácia má výpovednú hodnotu, rodič do-
stane presnú informáciu, čo treba zlepšiť.  Do-
chádzka žiakov sa oproti rovnakému obdobiu
minulého školského roka zlepšuje. Žiaľ, tento
fakt nemá pozitívny vplyv aj na vedomosti žia-
kov a ich celkové správanie. „Žiaci strácajú zá-
ujem o učenie, oveľa bližšie sú im rôzne
aktivity na počítačoch, bezcieľné potulovanie
sa, „ničnerobenie“ za sprievodu hlučnej hudby.

Školu neteší poznanie, že tento jav je všeo-
becný a záujem o výsledky vlastných detí ne-
majú často ani rodičia. Nás by veľmi potešilo,
keby sa rodičia slušným spôsobom zaujímali
o výchovno-vyučovacie výsledky
priebežne, nielen v čase vysvedčení.“ povedala

na margo polročného hodnotenia riaditeľka
turzovskej ZŠ, Mgr. Terézia Šupolová. „A čo sa
týka navrhovanej organizačnej a technickej
stránky vydávania vysvedčení, som presved-
čená, že takýto postup by priniesol do škôl ďal-
šiu a zbytočnú administratívu, no nevyriešil by
problém informovanosti rodičov a najmä ich
zainteresovanosti na kontrole svojich detí
v škole. Rodičia aj dnes  majú dostatok mož-
ností a príležitostí na informovanie sa o vý-
chovno-vzdelávacích výsledkoch počas celého
roku nielen k polroku, ide o to, aby svoje právo
a ponúkané možnosti aj patrične využívali.“  

Polrok klope školám na dvere
– dostanú žiaci takého 

vysvedčenia naposledy ?

Mestská knižnica v Turzovke otvorila svoje
dvere do Nového roku 2011 s nezmeneným zá-
pisným, upravenými otváracími hodinami a sa-
mozrejme nákupom nových kníh. Svojim
čitateľom ponúka 88 knižných noviniek. Z náuč-
nej literatúry vyberáme: Veľkú knihu o drotár-
stve, Zborník Kysuckého múzea v Čadci,
fotografie a umelecké portréty slovenských
osobností so stručným hodnotením osobnosti –
Slávni Slováci, Národný kalendár – 150 rokov od
Memoranda národa slovenského, Galéria slávy-
spisovatelia a básnici sveta. Napätie prinášajú
knihy: Do srdca mafie – praktiky dnešnej juhota-
lianskej mafie, Robin Cook- Intervencia, neuve-
riteľné, ale pravdivé príbehy zo súdnej siene –
Zločin.

Detské očká a srdiečka určite potešia – Veľká
zbierka rozprávok pre princezné, Zbojník Jurošík,
Rozprávky o škriatkoch, čertoch a o dobrých
i zlých vílach, Rozprávky na snívanie. Pri učení
im pomôžu knihy – Dejiny od praveku po súčas-
nosť, Nová detská encyklopédia, Rekordy zvierat,

Najvzrušujúcejšia vedecká kniha očami zvedav-
cov.

Na všetkých svojich čitateľov sa tešíme
v upravených otváracích hodinách:

pondelok – štvrtok 9.00 – 16.00
piatok 9.00 – 17.00

Pripomíname zápisné na rok 2011, ktoré
ostalo nezmenené – deti 1,70 €, študenti 2,30 €,
dôchodcovia, ZŤP 1,60 €, dospelí 2,70 €. 

Daňový a poplatkový kalendár
Do 31. januára 2011 nezabudnite:

Ak máte akékoľvek otázky spojené s problematikou miestnych daní a poplatkov:
navštívte Klientske centrum osobne (7–15 hod.)
telefonujte na č. 041/420 93 11, 420 93 60–62

využite a píšte na e-mail: dane@turzovka.sk, msu@turzovka.sk 

Súťažná prehliadka ama-
térskych folk a country
skupín zo Slovenska pod
názvom TURZOVSKÝ
VRABČIAK sa v KD R. Ja-
šíka v Turzovke uskutoční
už po 6 – krát. Tento rok
však organizátori po vzá-
jomnej dohode rozhodli, že
termín posunú na trochu
teplejší mesiac – konkrétne
na 30. apríl 2011.

Už tradične je táto pre-
hliadka na Slovensku je-
diná a koná sa ako
postupové kolo do súťaže

Moravský vrabec, ktorej fi-
nále sa uskutoční v Karvi-
nej a už po tretí krát dve
najlepšie skupiny, jedno-
tlivci alebo dvojice postú-
pia z Turzovky priamo na
legendárnu Portu, (inter-
pretačného a autorského fi-
nále), ktorá sa už tradične
koná v Ústí nad Labem. 

Do súťaže sa môže pri-
hlásiť každá kapela, jedno-
tlivec, alebo dvojica, ktorá
pošle svoju prihlášku do
18. apríla 2011 a zahrá 3 –
4 skladby zo svojho reper-

toáru. O postupe súťažia-
cich do finálového kola
Moravského vrabca a na
Portu bude rozhodovať me-
dzinárodná odborná porota. 

Bližšie informácie o ce-
lodennej súťaži, propozície
a prihlášku do súťaže je
možné nájsť na webstránke
festivalu Drotária
www.drotariafest.sk
alebo priamo v Kultúrnom
a spoločenskom stredisku
v Turzovke 
(č. tel. 041/ 43 52 308).

Turzovský vrabčiak
– prehliadka najlepších country skupín 

zo Slovenska tento rok s novým termínom

Vývoj pri nakladaní s majet-
kom mesta je dynamický pro-
ces, ktorý má svoje „pravidlá“
a zákonné náležitosti. Samo-
správa mesta v minulom roku
na základe novelizácie zákona
o majetku obcí vypracovala
a schválila nové Zásady hospo-
dárenia s majetkom mesta Tur-
zovka a v súvislosti na ich
ustanovenia pripravila zámer
využitia niektorých svojich ne-
hnuteľností v roku 2011. Jedná
sa o nasledujúce objekty:

Odpredaj nebytových
priestorov vo vlastníctve
mesta formou obchodnou
verejnou súťažou. Nebytové
priestory sa nachádzajú v k.ú.
Turzovka, m.č. Stred, na prí-
zemí bytového domu č. súp. 13
(tzv. Penzión), vedené na liste
vlastníctva mesta č. 8528, v po-
nuke sú štyri predmety predaja
ako samostatné objekty:

a) nebytový priestor
o celkovej výmere 46,94 m2

(3 miestnosti s príslušenstvom
– chodba, WC s predsieňou),

b) nebytový priestor
o celkovej výmere 14,19 m2

(1 miestnosť)
c) nebytový priestor

o celkovej výmere 30,59 m2

(2 miestnosti s príslušenstvom
– chodba, WC, predsieň)

d) nebytový priestor
o celkovej výmere (1 miest-
nosť s príslušenstvom – sklad,
WC, predsieň), s možnosťou vy-
užitia na kancelárske účely)

Prenájom nebytových
priestorov vo vlastníctve
mesta o celkovej výmere
131,65 m2. Nebytové prie-
story sa nachádzajú v k.ú. Tur-
zovka, v m.č. Stred, na 3.
poschodí budovy MsÚ Tur-
zovka, R. Jašíka č. 178, vedené
na liste vlastníctva mesta č.

1341. Ide o priestory zruše-
ného priestupkového oddelenia
ObÚ Čadca. V ponuke sú 3
miestnosti s príslušenstvom –
WC, chodba, predsieň, možnos-
ťou využitia na kancelárske
účely,

Prenájom nebytových
priestorov vo vlastníctve
mesta o celkovej výmere
18,5 m2. Nebytový priestor sa
nachádza v k.ú. Turzovka,
v m.č. Stred, na prízemí budovy
MsÚ Turzovka vedľa pošty R.
Jašíka č. 178, vedené na liste
vlastníctva mesta č. 1341.
V ponuke je 1 kancelária s prí-
slušenstvom, s možnosťou vy-
užitia na kancelárske účely.

Bližšie informácie budú
zverejňované na stránke
mesta: www.turzovka.sk
a v regionálnej tlači: v týž-
denníku KYSUCE a SPRAVO-
DAJCA MESTA TURZOVKA.

Samospráva mesta ponúka využitie
svojich nehnuteľností

Staré ustupuje novému 

Kino Jašík – február

HARRY POTTER A DARY
SMRTI I

19. 2. 2011 o 18.00 hod. 
dobrodružný, fantasy príbeh

Legenda o daroch smrti ...
Mládeži prístupný, slovenský

dabing

Samospráva mesta sa dlho-
dobo zaoberá otázkou starých
stavieb v našom meste, ktoré
svojím zlým stavom nielenže
nevytvárajú dobrý estetický
dojem pre svoje okolie, ale
najmä ohrozujú bezpečnosť
a zdravie spoluobčanov. Prvé
kroky viedli k zisťovaniu
vlastníkov takýchto stavieb
a následne boli majitelia vyzý-
vaní k náprave a zabezpečeniu
ich stavu a vzhľadu tak, aby
neohrozovali bezpečnosť obča-
nov a podstatným spôsobom
nenarušovali estetiku mesta
a konkrétnych ulíc či lokalít.
K naplneniu tejto výzvy ide
príkladom i Mesto Turzovka.
Ako vlastník jednej z takýchto
stavieb požiadalo príslušný
Stavebný úrad v mesiaci de-

cember  z dôvodu ekonomic-
kej neefektívnosti opravy ob-
jektu č.s. 14 na Jašíkovej ulici
a vecných možností ďalšieho
využitia (resp. nevyužitia)
tohto objektu o vydanie demo-
lačného rozhodnutia. Tento
objekt donedávna obývali a
využívali rôzne sociálne slabé
skupiny občanov ako ná-
hradné ubytovanie. Tí ho však
značne zdevastovali a v jeho
v okolí vytvárali neporiadok
a hygienické ohrozenia. Po
viacerých sťažnostiach obča-
nov žijúcich v bezprostrednom
okolí, nadobudnutí právoplat-
nosti demolačného rozhodnu-
tia a uskutočnenom
výberovom konaní na dodáva-
teľa boli v mesiaci január za-
čaté práce na likvidácií

objektu. Náklady na búranie
a likvidáciu stavebných sutí
a odpadu predstavujú cca
3.500 €. Asanácia objektu je
prvým krokom samosprávy
k napĺňaniu zámerov územ-
ného plánu v tejto lokalite,
kde sa do budúcnosti predpo-
kladá využitie tohto pozemku
k ďalšiemu rozvoju bytovej
infraštruktúry v našom meste.
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